ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº __________ /2021

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

REQUEIRO nos termos do artigo 112 c/c o art. 117 do Regimento

Interno desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais, que seja

enviado expediente à Prefeitura Municipal de João Pessoa/PB, para que providencie a

melhoria no sistema de iluminação do Parque Parahyba 2, localizado no Bairro

Jardim Oceania, município de João Pessoa-PB.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 22 de outubro de 2021.

18.402

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

O presente expediente tem por objetivo possibilitar melhorias na rede de

iluminação pública do Parque Parahyba 2, localizado no Bairro Jardim Oceania,

município de João Pessoa-PB, tendo em vista a escuridão que assola aquele espaço

público.

Informações dão conta que a iluminação está bastante precária e/ou

inexistente, pois onde já existe poste de refletores as lâmpadas estão queimadas ou com

iluminação comprometida o que dificulta a prática desportiva em razão da ausência de

luminosidade naquela localidade.

Como se pode asseverar o mencionado parque é muito utilizado por

pessoas que residem naquela localidade para desempenhar atividades recreativas,

porém, nos últimos meses, os moradores vêm reclamando das péssimas condições da

iluminação o que vem acarretando insegurança e intranquilidade à população que

desfrutam daquele passeio público.

Ocorre que, apesar das insistentes cobranças realizadas pelos moradores

da referida área, não se tem conhecimento, até o presente momento, de providências

sendo adotadas com o desígnio de alterar esta realidade.

Ante o exposto, apresenta-se este instrumento legislativo com o intuito de

que sejam tomadas providências imediatas, devido a necessidade e urgência da

população na falta de um serviço de suma importância.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 22 de outubro de 2021.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508